伊州政办规〔2023〕1号

关于印发《伊犁哈萨克自治州参赛各类大型运动会奖励办法》的通知

霍尔果斯经济开发区管委会，自治州直属各县市人民政府，自治州人民政府各部门、直属机构，奎屯-独山子经济技术开发区、伊犁国家农业科技园区、都拉塔口岸、那拉提景区管委会：

《伊犁哈萨克自治州参赛各类大型运动会奖励办法》已经自治州党委、人民政府同意，现印发你们，请认真组织实施。

伊犁哈萨克自治州人民政府办公厅

2023年1月10日
伊犁哈萨克自治州参赛各类大型运动会

奖励办法
第一章  总则

第一条 为贯彻落实《全民健身计划纲要》，深入实施全民健身国家战略，持续提高伊犁州竞技体育水平，充分调动广大运动员、教练员刻苦训练、顽强拼搏的积极性，鼓励他们在各类大型运动会上争创优异成绩，为伊犁州各族人民争光，根据《新疆维吾尔自治区参赛各类大型运动会奖励办法》等有关规定，结合伊犁州实际，制定本办法。
第二条 本办法适用于参加以下运动会的伊犁州直运动员（包括交流运动员）、教练员（包括聘请教练员）和输送运动员的教练员及单位：

（一）奥运会、残奥会、冬奥会、冬残奥会；

（二）世界锦标（杯）赛、青奥会；亚运会、亚冬会、亚洲锦标（杯）赛、东亚青年运动会；

（三）全国运动会、全国冬运会、全国青年运动会、全国残运会、全国少数民族传统体育运动会；

（四）自治区运动会（区全运会）、自治区少数民族传统体育运动会、自治区青少年年度锦标赛等大型运动会。

第三条 奖励原则：

（一）本办法以精神奖励与物质奖励相结合。

（二）按照公平、公正、公开原则，根据赛事级别、比赛成绩结合政治思想、道德作风、遵纪守法等进行全面评定。
（三）物质奖励（奖金）发放与自治州社会经济发展相适应。
（四）本办法主要奖励伊犁州籍（含交流）参赛自治区、自治州层级运动会的获奖运动员、教练员及有关单位，同时兼顾考虑为家乡争光参加国际、国内大型运动会的运动员、教练员及有关单位。
第二章  入选中国体育代表团的奖励

第四条 对正式入选中国体育代表团参赛奥运会、残奥会、冬奥会、冬残奥会的伊犁州运动员和原培养、输送教练员，每人奖励10000元。

第五条 对正式入选中国体育代表团参赛世界各单项锦标（杯）赛、世界杯赛、青奥会的伊犁州直运动员和原培养、输送教练员，每人奖励7000元。

第六条 对正式入选中国体育代表团参赛亚运会、亚冬会、亚洲锦标（杯）赛的州直运动员和原培养、输送教练员，每人奖励5000元。

第七条 对正式入选中国体育代表团参赛本办法所列其他运动会的伊犁州运动员（包括集体项目主力队员）和原培养、输送教练员，每人奖励2000元。

第三章  参赛自治区层级运动员成绩奖

第八条 个人项目成绩奖：
（一）参加自治区大型运动会运动员个人项目成绩奖：

1.在自治区运动会（区全运会）中，获得前三名的运动员分别奖励20000元、12000元、6000元，获得四至八名的运动员分别奖励1000元、800元、700元、600元、500元。
2.在自治区少数民族传统体育运动会中获得一等奖、二等奖、三等奖的运动员，分别奖励15000元、8000元、5000元；

3.在自治区青少年年度锦标赛中获得前三名的运动员按照自治区运动会（区全运会）奖励标准的20%给予奖励。

（二）参加国内大型运动会运动员个人项目成绩奖按照自治区奖励标准的20%进行奖励。
（三）参加国际大型运动会运动员个人项目成绩奖按照自治区奖励标准的30%进行奖励。
第九条 集体项目成绩奖:

（一）参赛自治区运动会（区全运会）：

1.足球、篮球、排球比赛获得前三名的运动队奖励标准分别为60000元、40000元、30000元，获得四至八名的运动队奖励标准分别为10000元、8000元、7000元、6000元、5000元。

2.四人以下团体项目（含四人）获得前三名的每名运动员分别奖励20000元、12000元、6000元，获得四至八名的分别奖励1000元、800元、700元、600元、500元。四人以上团体项目获得前三名的运动队分别奖励30000元、20000元、15000元，获得四至八名的分别奖励5000元、4000元、3500元、3000元、2500元。
（二）参赛自治区少数民族传统体育运动会，4人以下团体项目（含4人）获得一等奖、二等奖、三等奖的对每名运动员分别奖励15000元、8000元、5000元，4人以上团体项目获得一等奖、二等奖、三等奖的运动队分别奖励30000元、20000元、15000元。
（三）参赛自治区青少年年度锦标赛：

1.足球、篮球、排球比赛获得前三名的运动队分别奖励20000元、10000元、8000元。

2.四人以下团体项目（含四人）获得前三名的每名运动员分别奖励4000元、2400元、1200元。四人以上团体项目获得前三名的运动队分别奖励10000元、5000元、4000元。
第四章  参赛自治州层级运动员成绩奖
第十条 参加自治州层级运动会（自治州青少年运动会、自治州少数民族传统体育运动会）运动员个人项目、集体项目成绩奖按照参赛自治区层级大型运动会奖励标准的20%进行奖励。

第五章  教练员及有关人员的奖励

第十一条 伊犁州直教练员输送一名运动员到自治区专业队转正后，奖励该教练员5000元。

第十二条 伊犁州直教练员输送的运动员（队），代表自治区代表队参加国际、国内大型运动会获得名次的，该教练员的奖励为该运动员（队）奖金总额的10%。

第十三条 参加自治区运动会、自治区青少年年度锦标赛获得相应成绩的教练员奖励标准与运动员（队）的奖励标准相同。伊犁州直运动员培养周期一般为三年，其现任主管教练员、原输送教练员成绩奖的分配标准为：

（一）培训运动员（队）时间不满一年的，其现任主管教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的30%，原输送教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的70%。
（二）培训运动员（队）时间满一年以上不足二年的，其现任主管教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的60%，原输送教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的40%。
（三）培训运动员（队）时间满二年以上不足三年的，其现任主管教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的80%，原输送教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的20%。
（四）培训运动员（队）时间满三年以上的，其现任主管教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的100%。

第十四条 在自治区少数民族传统体育运动会比赛中获得相应成绩的教练员的奖金为该运动员（队）奖金总额的100%。

第十五条 在自治区运动会、自治区青少年年度锦标赛中运动员创破纪录、达到国家一级运动员及以上水平追加奖励的，该教练员的奖励以所培训运动员（队）奖金同等标准奖励。
第十六条 符合自治区体育局颁布的《教练员管理办法》规定的助理教练员，依据上述培训时间，按主教练员奖励标准的60%计发奖金（含集体项目）。

第六章  县（市）基层单位追踪奖

第十七条 对在自治区运动会、自治区少数民族传统体育运动会、自治区青少年年度锦标赛等比赛中获得前三名的运动员（队），按照该运动员（队）奖金总额的20%向各县（市）原基层输送单位计发追踪奖，由各县（市）财政承担解决。

第七章  体育道德风尚奖

第十八条 根据大会体育道德风尚评选办法，对在自治区运动会、自治区少数民族传统体育运动会、自治区青少年年度锦标赛上被评为体育道德风尚奖的先进集体，奖励2000元。
第八章  奖励金的审核及拨付
第十九条 运动员在比赛中取得符合要求的成绩，在六个月内，教练员携带比赛成绩册、秩序册或获奖证书及身份证等有关材料，向伊犁州体育局申请奖励。伊犁州体育局会同有关单位审核相关申请奖励材料，符合相关奖励条件的进行7天公示无异议后，报州人民政府审批。

第二十条 伊犁州体育局根据本办法，向州人民政府据实提交当年奖励方案，经审核批准后，由州财政局拨付奖励资金。
第九章  责任追究
第二十一条 对采用弄虚作假、冒名顶替等不正当手段获取奖励名次的，一经发现除取消其奖励外，严肃查处当事人的责任，并视情节给予处分和处罚。
第二十二条 认真贯彻执行国家体育总局关于反对使用兴奋剂的“三严”方针，对被查处的违纪问题所涉及的运动员、教练员及所在单位主要负责人，将根据国家体育总局有关禁止使用兴奋剂的处罚规定，进行严肃查处。
第二十三条 运动员、教练员在比赛过程中因违法违纪受到处理的、违反体育道德风尚评选条件的、违反社会主义道德公德引起社会舆论强烈反响的取消该次运动会奖励资格。

第二十四条 因失职、渎职造成误赛、停赛或影响运动员争创优异成绩的，应追究主教练员的责任，依法依规视情节给予处分或处罚。

第十章  附则

第二十五条 运动员在一次比赛中，在同一项目上多次创超纪录（创超纪录是指经国家体育总局有关管理部门批准
确认的纪录）的，按最高一项纪录和相应的奖励标准计奖。

第二十六条 本办法所称获奖名次是指竞赛规程规定的奖励名次，加计金牌是指按该运动员参赛的运动会规程总则规定的办法加计。

第二十七条 本办法中获奖运动员（队）培养、输送时间的认定，以进入州直体育运动队之日起计算。

第二十八条 本办法自2023年2月10日起施行。